Дело № 5-413-35/2024
                                                                                                    УИД 91MS0035-01-2024-002084-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                             17 декабря 2024 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С. А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении должностного лица Ивановой С. В., **** года рождения, уроженки с***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт серии ***, выданный ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, работающей **** (ИНН ***, КПП ***), расположенного по адресу: ***, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области налогов, сборов и страхования,
УСТАНОВИЛ:

Иванова С.В., являясь *** (ИНН ***, ***), исполняющая свои должностные обязанности по адресу: ***, нарушила установленный законодательством о налогах и сборах срок до 26.02.2024, предоставления в налоговый орган по месту нахождения организации налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2023 год, представив её 29.02.2024, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Иванова С.В., после разъяснения ей прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признала полностью, суду пояснила, что  действительно ею были нарушены сроки предоставления в налоговый орган по месту нахождения организации налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2023 год, так как она не своевременно направила указанную налоговую декларацию, в виду того, что не знала об изменении срока предоставления указанной декларации.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушения, исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Ивановой С.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91062431300118200002 от 13.11.2024 (л.д. 1-4); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 13.11.2024, согласно которой Муниципальное казенное учреждение «Отдел административно – хозяйственного обслуживания администрации Джанкойского района Республики Крым» (ИНН 9105006800, КПП 910501001) является юридическим лицом (л.д. 5-14); копией приказа Муниципального казенного учреждения «Отдел административно – хозяйственного обслуживания администрации Джанкойского района Республики Крым» о приеме работника на работу № 16-лс от 16.01.2015, согласно которого Иванова С.В. принята на должность главного бухгалтера (л.д. 20)4 копией должностной инструкции главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения «Отдел административно – хозяйственного обслуживания администрации Джанкойского района Республики Крым» (л.д. 21-23); копией акта налоговой проверки № 731 от 05.06.2024 (л.д. 26-30); копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчёта), бухгалтерской (финансовой) отчётности в электронной форме, подтверждающей нарушения срока предоставления декларации (л.д. 32).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Пунктом 1 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту - НК РФ) предусмотрено, что налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога

В п. 3 ст. 80 НК РФ указано, что налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.

В соответствии с п. 6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
В соответствии с п. 1 ст. 386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, налоговую декларацию по налогу, если иное не предусмотрено настоящей статьей.
Согласно п. 1 ст. 379 НК РФ налоговым периодом налогоплательщиков налога на имущество организаций признается календарный год.

В соответствии с п. 3 ст. 386 НК РФ налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Ивановой С.В. были нарушены требования п. 6 ст. 80, п. 1 и п. 3 ст. 386 НК РФ, поскольку она несвоевременно представила в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2023 год по сроку предоставления до 26.02.2024, представив её 29.02.2024.

Действия Ивановой С.В. судья квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Ивановой С.В., её имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины, а также совершение правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, Иванова С.В. подлежит привлечению к административной ответственности с назначением наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – **** Иванову С. В., признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                             С.А. Гончаров